
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dal   26/04/2010  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  trasmessa per 
l'esecuzione ai seguenti uffici:
Ambiente

Dalla Residenza Municipale, lì 20 aprile 2010

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
  26/04/2010   al  11/05/2010  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (   ) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      ( X ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  18  del  14/04/2010 

 APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
CATTOLICA-LEGAMBIENTE-CONSORZIO DEL PORTO DI CATTOLICA PER 
LA PROMOZIONE DELLA FRUIZIONE ECO-COMPATIBILE DELLA NAUTICA 
DA DIPORTO E LA GESTIONE SOSTENIBILE DELLE STRUTTURE PORTUALI 

L'anno duemiladieci , il giorno  quattordici del mese di aprile , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle  ore  20:30  il   Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i  seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA P RUGGERI GIOVANNI P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  20 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  sig. Antonio Ruggeri.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale dott Francesco Saracino.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  GERBONI MARIA CLAUDIA, TONTI GIANFRANCO, MANCINI 
ASTORRE, ANGELINI ALESSANDRA, PALMACCI MAURO.
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 
n. 267.



La trattazione del presente argomento inizia alle ore 21,45

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  12  (proponente:  Sindaco)  predisposta  in  data 
22/02/2010  dal Dirigente  Daniele Fabbri ;

Visti  i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  01/03/2010   dal 
Dirigente Responsabile del  Daniele Fabbri dott. Daniele Fabbri  ;
b)  - Parere irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso in data  01/03/2010  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

        Preso atto che il presente argomento è stato sottoposto all'esame della 2^ Commissione 
Consiliare in data 8 aprile 2010, come da verbale n. 4, depositato agli atti;

         Preso della relazione del Sindaco e del dibattito che ne è seguito, con gli interventi dei 
Consiglieri: Carli, Terenzi, Lorenzi, Del Prete, Ferrara, Pazzaglini, Cimino, Ruggeri, Cenci, come 
trascritto nel verbale della seduta, depositato agli atti;

  Alle ore 22,45 del si procede alla votazione dell'argomento iscritto all'odg - come risulta 
dai singoli verbali di deliberazione;

          Con voti favorevoli n. 13 (Maggioranza più i consiglieri Pazzaglini e Ruggeri), voti contrari  
n. 07: i consiglieri Terenzi (PD), Cimino, Del Corso, Lorenzi e Carli (PdL), Del Prete ed Ercoles 
(Gruppo Arcobaleno)

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 12.

Documenti depositati agli atti:
– Protocollo d'intesa,
– Verbale n. 4 del 08/04/2010 della 2^ Commissione Consiliare,
– Verbale dell'argomento discusso nella seduta di CC. del 14/04/2010.



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N.  12 del  22/02/2010  

 SETTORE: 2
SERVIZIO: Ambiente

DIRIGENTE RESPONSABILE: DANIELE FABBRI
                                                                    

IL  CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
− nel 2008 è stata inaugurata la nuova Darsena turistica del porto di Cattolica,  che 

unitamente alla riqualificazione di tutta l'area, anche quella esistente avvenuta negli 
anni  successivi,  ha  permesso  di  valorizzare  l'intera  area  portuale,  sia  nella  sua 
identità culturale, sia  per la forte valenza turistica che il porto  ha per la città di 
Cattolica;

− attualmente trattasi di un porto che ospita complessivamente 200 posti barca,  (173 
nuova darsena e altri nella vecchia e lungo canale) e per la particolarità territoriale, 
la  vicinanza  della  cittadina  all'area  turistico-portuale  attrae  molti  ospiti  e  molti 
proprietari di imbarcazioni, che lo preferiscono come approdo a porti più grandi, e 
forse anche meno costosi;

− che il gruppo di imprese insistenti ed operanti  in sede ha dato vita,  nel 2008, al 
“Consorzio del Porto”, di cui fanno parte il Marina grande e il Marina Piccola di 
Cattolica,  la Cooperativa nel Blu,  la Casa del Pescatore,  la GAM Travel  Lift,  la 
Nautica  Service,  ecc..  Tali  imprese   hanno  dato  luogo  a  quell'offerta  di  servizi 
necessaria alla gestione del porto;

Considerato inoltre che: 
− sia l'Amministrazione comunale sia il Consorzio hanno a cuore il completamento 

del porto con la costruzione del Molo di levante, per assicurare la navigazione ai 
pescatori e ai diportisti  e pertanto si impegnano per realizzare,  a breve, il  primo 
stralcio dell'opera;

− altro obiettivo prioritario di sviluppo è quello di mantenere il fondale adeguatamente 
pulito, sia nella nuova darsena che all'imboccatura del porto;

− che  per mantenere un buon livello di appetibilità,  il porto di Cattolica deve offrire 
servizi e  attività portuali e diportistiche di alta qualità, che permettono alle imprese 
uno sviluppo ecologicamente compatibile e al porto di rendersi attraente.

− che  è  interesse  sia  dell'Amministrazione  comunale,  sia  del  Consorzio  del  porto 
promuovere una fruizione eco-compatibile della nautica e della pesca e una gestione 
sostenibile delle strutture portuali;

Visto che: 
− oltre che ospitare tante barche prestigiose il porto Marina di Cattolica,  ospita da 

quest'anno per  mesi  invernali,  la  “Goletta  Verde  di  Legambiente”,  barca  storica 

Prop. n. 12/2010 – Deliberazione C.C. n.  18  del  14/04/2010 pag. 3 di 4



denominata “La Catholica” perchè costruita nei cantieri di Cattolica nei primi anni 
del secolo;

− tale imbarcazione, nota per le sue campagne ultra-ventennali  di monitoraggio dei 
mari e delle coste italiane, rappresenta anche un occasione per stabilire un rapporto 
con  l'Associazione  Legambiente  onlus  che  da  anni  ha  acquisito  una  notevole 
esperienza sulle tematiche del mare e delle aree marine protette;

− che  le  campagne  quali  Goletta  verde  e  Operazione  spiagge  e  fondali  puliti, 
Ormeggio pulito, unitamente alla produzione del Manuale del Buon diportista, sono 
solo alcune delle iniziative finalizzate alla protezione, conoscenza  ed educazione 
ambientale sull'ambiente marino in tutti i suoi aspetti.

Visto altresi 
− il Protocollo  d'Intesa tra il Comune di Cattolica, l'Associazione Legambiente Onlus 

e  il  Consorzio  del  Porto  di  Cattolica,  per  la  promozione  della  fruizione  eco-
compatibile della nautica da diporto e la gestione sostenibile delle strutture portuali, 
allegato A,  depositato agli atti;

Considerato che 
− la visita del Presidente  di  Legambiente  nazionale  del 19 febbraio scorso  e stata 

l'occasione  per  sottoscrivere  il  Protocollo  d'intesa  fra  il  Comune  di  Cattolica, 
l'Associazione Legambiente Onlus e il Consorzio del  Porto di Cattolica, con il quale 
si  intende  dar  seguito  ad  affermare  una  attenzione  particolare  al  mare  e  al  suo 
ambiente e ad uno sviluppo e gestione eco-compatibile dell' intera area  portuale e di 
tutti  gli  insediamenti  ivi  esistenti,  siano esse imprese artigiane e /o di  servizio o 
attività di ospitalità e di ristorazione;
 

Tutto ciò considerato;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

A voti................................

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi sopra riportati, il “Protocollo  d'Intesa tra il Comune di 
Cattolica, l'Associazione Legambiente Onlus e il Consorzio del Porto di Cattolica, 
per  la  promozione  della  fruizione  eco-compatibile  della  nautica  da  diporto  e  la 
gestione sostenibile delle strutture portuali”,   così come risultano dal documento, 
Allegato A,  depositato agli atti.

2) di dare  atto  che  la  Giunta  comunale  provvederà  a  sviluppare  il  rapporto  di 
collaborazione allo scopo di perseguire gli obiettivi sottoscritti;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente deliberazione consiliare è la d.ssa Prioli M. Vittoria;

4) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  deliberativo  all'Associazione  Legambiente 
Onlus e al Consorzio del Porto di Cattolica. 

Prop. n. 12/2010 – Deliberazione C.C. n.  18  del  14/04/2010 pag. 4 di 4


